
 

 

 

Cod. 865100.20.g  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 7 
 

 

 

Comune di TORRI IN SABINA 

Provincia RIETI  

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

N. 82 

Data 19.05.2025 

Affidamento della fornitura/servizio di  

AVVISO MISURA 1.4.3 APP IO - Comuni (maggio 2024) - Missione 1 Componente 

1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” a 

favore della Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL. - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE - Affidamento ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023, tramite il 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

Codice CIG (SIMOG): B6DF23A1E4 - CUP: G31F25000020006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti 
compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le funzioni del segretario 
comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
  
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 20/10/2021 prot. n. 5511 con il quale è stato nominato il 
responsabile dell’ufficio e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.vo n.267/2000 dai responsabili dei servizi 

interessati;  

 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/200 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025/2027; 

 



Pag. 2 di 7 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato PEG anno 2025 ed 

assegnazione delle risorse ai responsabili; 

  
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 18/12/24 prot. n. 5525 con il quale è stato nominato il 
responsabile dell’ufficio e dei servizi; 

Premesso che: 

- l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili 

digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 

amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto 

all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di 

accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria 

identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui 

all’articolo 64-bis”; 

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri è denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le 

pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la 

quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo 

l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal 

proprio smartphone; 

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa 

sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una 

pluralità di servizi e informazioni. 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 

APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 

garantire un aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) 

con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi 

digitali dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite 

massimo di 50 servizi finanziabili come segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti. 

Appurato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato 

in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi. 

Considerato che: 

- il Comune di Torri in Sabina ha presentato domanda in data 24.01.2025 e 



Pag. 3 di 7 

 

risulta finanziato per € 8.991,00, con CUP G31F25000020006, giusto decreto 

di finanziamento n. 92 – 5/2024 – PNRR-2025, della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario 

Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da 

garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 

Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 

l’integrazione con l’App IO. 

Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni 

dalla data di notifica del decreto di finanziamento. 

Visto il p r e v e n t i v o  della società Grafiche E. Gaspari srl, giusto protocollo n. 

1713 del 1 6 . 0 4 .2025, per l’attività di supporto al processo di adesione all’App IO e 

di integrazione dei servizi previsti nel bando. 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto. 

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- fine da perseguire: attivare i servizi APP IO richiesti dal bando PNRR; 

- importo del contratto: € 2.684,00 (IVA inclusa); 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del 

d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento. 

Atteso che: 

- sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 

presente l’offerta della ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede a B o l o g n a , in Via S. 

Vitale n. 7, P.IVA: 00089070403, relativa all’attività di “Servizi di configurazione per 



Pag. 4 di 7 

 

l’integrazione con App IO - PNRR”, in conformità alla richiesta di finanziamento 

presentata dal Comune di Montefalcone di Val Fortore alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento per la Trasformazione digitale; 

- l’offerta, meglio dettagliata nella proposta contrattuale agli atti dell’Ente al 

protocollo n. 1713 del 16.04.2025, per le qualità tecniche del servizio e per il 

prezzo dello stesso, pari ad € 1.000,00, oltre € 220,00 per IVA al 22%, pari 

complessivamente ad € 1.220,00, è reputata funzionale alle esigenze dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 è possibile attivare specifico ordine 

diretto di acquisto con la ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede a Bologna, in 

Via S. Vitale n. 7, P.IVA: 00089070403, abilitata all’iniziativa “Software 

Licenze software- Mepa Servizi” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

Ritenuta detta offerta congrua e conveniente e verificata la disponibilità da parte 

della sopra dettagliata Ditta a provvedere alla fornitura nei tempi previsti. 

Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il 

B6DF23A1E4. 

Dato atto, altresì, che: 

- sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 

Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il dott. Pacifici Francesco e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Simone Marchegiani 

Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di: 

1) affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, ed in 

particolare il Servizi di configurazione per l’integrazione con App IO - PNRR, alla ditta Grafiche E. Gaspari 

srl., con sede in via S. Vitale n. 7 a Bologna, P.IVA 00089070403, per un importo di € 1.000,00 per 



Pag. 5 di 7 

 

imponibile, oltre € 220,00 per IVA al 22%, pari complessivamente ad € 1.220,00; 

2) stabilire, altresì, che: 

- le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni 

dall’esecutività del presente atto; 

- con successivi atti si provvederà alla liquidazione della spesa, previo accertamento delle prestazioni 

rese secondo le modalità offerte e accettate previa presentazione di regolari fatture elettroniche; 

3) dare atto che: 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente 

procedura, è stato acquisito il seguente CIG: B6DF23A1E4; 

- per l’iniziativa di che trattasi è stato acquisito il codice CUP: G31F25000020006; 

- l’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3, della legge n. 

136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. L’appaltatore si obbliga altresì 

ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali sub-appaltatori e i sub-contraenti, a pena di nullità, apposita 

clausola con la quale ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136/2010; 

- che la prestazione non rientra tra le attività esposte al rischio di infiltrazione mafiosa ex art.1, comma 

53, Legge n. 190, del 06.11.2012; 

- che la copertura finanziaria per la realizzazione del progetto è garantita dal Decreto di finanziamento 

Decreto n. 92 – 5/2024 – PNRR-2025, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Capo del 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

- che ai sensi dell’art. 21, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’intervento non è contenuto nel 

programma biennale di forniture e servizi in quanto inferiore a 140.000,00 euro; 

- il contratto di fornitura si intende perfezionato con contestuale assolvimento del bollo virtuale nel 

momento in cui l’Ordine viene caricato e registrato sulla piattaforma MEPA; 

- il contratto è sottoposto alla clausola risolutiva espressa, che preveda, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e auto dichiarati, si provvederà alla risoluzione 

dello stesso ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, salvo altro; 

- che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR dall’Unione europea – Next Generation EU” 

relativo all’Avviso Misura 1.4.3, per l’importo complessivo di € 8.991,00; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, da parte del sottoscritto; 

- ai sensi dell’art. 29, del d.lgs. 50/2015, si provvederà alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto sul profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. sul sistema informatizzato 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 



Pag. 6 di 7 

 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e viene affissa all’Albo Pretorio per 15gg ai fini della generale conoscenza, 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

     

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. Simone Marchegiani 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                   ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93  



Pag. 7 di 7 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Torri in Sabina lì 19.05.2025 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            Dott. Simone Marchegiani 

             Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
                     ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93  
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 

comma 1 Legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  

18.08.2000, n. 267) 

Il Funzionario responsabile 

……………….............……………………… 


